银行存款 26.63 24.43 182.89 16.05 5.79 19.19

买入返售金融资产 2.39 2.85 2.45 1.44 0.67 0.26

债券类投资 27.32 48.25 85.89 16.47 11.44 9.01

保户质押贷款 0.51 0.65 42.08 0.31 0.15 4.41

权益类资产 34.11 254.02 321.46 20.56 60.23 33.73

其中：股票和基金 34.11 243.73 220.68 20.56 57.79 23.15

长期股权投资 - 10.29 100.78 - 2.44 10.57

不动产类资产 - - 36.39 - - 3.82

其他类资产 69.51 60.11 233.78 41.90 14.25 24.53

其中：信托及债权计划 36.95 40.18 169.23 22.27 9.53 17.76

资管计划及资产支

持类产品
32.56 19.93 14.55 19.63 4.73 1.53

理财产品 - - 50.00 - - 5.25

资金运用规模 165.89 421.77 953.11 100.00 100.00 100.00

注：根据天安人寿经审计的财务数据调整、计算

(四) 风险管理

天安人寿制定了与自身经营相适应的全面风险管理体系，并逐步完

善中，由于保障型产品占比相对较低，公司面临的主要风险为市场风险。

2016 年以来，公司股票和基金投资规模有所下降，面临的市场价格风险

有所下降。流动性管理方面，公司中短存续期产品规模仍相对较大，随

着相关产品逐步到期，公司面临一定流动性管理压力。

1. 市场风险

天安人寿面临的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流

量会因市场价格变动而出现波动的风险。市场风险包括三种风险：利率

风险、汇率风险和价格风险。天安人寿面临的利率风险主要体现在固定

收益类投资组合的利率风险敞口上，外汇风险主要体现在公司持有的外

币资产上，价格风险主要体现在公司持有的上市权益类投资上。截至

15

新世纪评级
Brilliance Ratings

2016年末，公司资产平均修正久期为2.40年，负债平均修正久期为4.63

年，资产负债久期缺口率为-47.83%，其中传统险账户的资产负债久期

缺口率为-47.83%，万能险账户的资产负债久期缺口率为-42.08%。公司

仍需完善投资资质，拓宽投资范围，进而加强资产负债管理能力。

天安人寿的盈利能力受股票市场价格波动影响较大，2016年，公司

债券投资规模上升，股票和基金投资规模下降，相应的，公司税前利润

及税前股东权益受权益市场影响有所减弱，受市场利率波动的影响有所

上升。

图表 8.  天安人寿市场风险敏感性分析（单位：百万元）

因素变动 2014 年 2015 年 2016 年

市场利率提高 50

个基点

利润总额 0.12 -14.78 -22.51

税前股东权益 -22.73 -54.11 -68.98

市场利率减少 50

个基点

利润总额 -0.12 14.78 22.51

税前股东权益 22.73 54.11 68.98

美元对人民币升

值 5%

利润总额 2.51 2.75 2.87

税前股东权益 2.51 2.75 2.87

美元对人民币贬

值 5%

利润总额 -2.51 -2.75 -2.87

税前股东权益 -2.51 -2.75 -2.87

上市权益投资市

价上浮 10%

利润总额 137.23 2179.57 1205.41

税前股东权益 341.08 2437.34 2156.81

上市权益投资市

价下浮 10%

利润总额 137.23 -2179.57 -1205.41

税前股东权益 -341.08 -2437.34 -2156.81

资料来源：天安人寿经审计的财务报告

2. 信用风险

天安人寿面临的信用风险主要是指因债务人或交易对手不能履行

或不能按时履行合同义务，或信用状况的不利变动而导致的风险。因保

险公司的投资品种受到保监会的限制，投资组合中的大部分品种是企业

债、金融债和定期存款，因此天安人寿面临的信用风险相对较低。目前

公司面临的信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、债券投资、应

收款项类投资等有关。

截至2016年末，天安人寿债券投资余额为85.89亿元，其中信用债

均为保监会认可的评级机构所评定的信用等级AA级之上的债券，AAA、

AA
+、AA及A-1级债券占比18.69%、18.61%、54.07%和4.99%，利率债

16

新世纪评级
Brilliance Ratings

占债券投资的比重为0.95%。

图表 9.  天安人寿所持债券信用级别分布情况（单位：%）

信用评级 2015 年末 2016 年末

利率债 2.84 0.95

AAA 23.14 18.69

AA+ 28.20 18.61

AA 40.02 54.07

A-1 5.80 2.69

总计 100.00 100.00

资料来源：天安人寿

银行存款方面，2016年，天安人寿定期存款余额为182.89亿元，主

要存放在国有银行及股份制商业银行，前五大合作银行分别为达州银